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Høringsbrev 

Forslag til endringer i retningslinje for behandling av støy i 

arealplanleggingen (T-1442) 

 

I dette høringsbrevet redegjør Miljødirektoratet for endringer i retningslinje for behandling av 

støy i arealplanleggingen (T-1442). Formålet med retningslinjen er å legge til rette for en 

langsiktig arealdisponering og planløsninger som fremmer trivsel og bokvalitet, og forebygger 

helsekonsekvenser av støy.  

 

Målet med revisjonen har vært gjøre formålet med og bruken av dagens T-1442 tydeligere. 

Miljødirektoratet ønsker at tydeligere føringer for utredning og bruk av retningslinjen vil føre til 

økt forutsigbarhet, mer samordnet forvaltningspraksis, og mer aktiv bruk av retningslinjen.  

 

Det har ikke vært intensjonen å endre gjeldende grenseverdier eller i stor grad å skjerpe 

retningslinjens forventning til hvordan støy i praksis skal håndteres. Derimot kan tydeligere 

anbefalinger gjøre at støy i større grad tas hensyn til i arealplanleggingen.  

 
Forslaget til revidert retningslinje viderefører prinsippene i gjeldende retningslinje, men med 

forslag til følgende strukturendringer og presiseringer: 

Fra: Miljødirektoratet 

Til:  Høringsparter 

Dato:  17.08.2020  

Kopi til:  Klima- og miljødepartementet 

• ny kapittelinndeling for å tydeliggjøre anbefalinger for ulike planfaser, og ulike 

utbyggingsformål 

• innføring av begrepet kvalitetskrav som omfatter tre forhold: Stille side, stille egnet 

uteareal og tilfredsstillende innendørs lydforhold 

• stille side er definert til å være en stille side av bebyggelsen 

• dempet side er innført som begrep for å definere en fasade med skjermingstiltak som gir 

støynivå under grenseverdiene 

• tydeligere føringer for kartlegging og utredning av støy i kommuneplan og 

reguleringsplan 

• anbefalinger for støyende anlegg og støyende virksomhet er omtalt i eget kapittel 

• innsigelsespunkter er samordnet med T-2/16 
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Arbeid med revisjonen 

Miljødirektoratet har ønsket en bred involvering av brukerne av retningslinjen i arbeidet med 

revisjonen. Det er hentet innspill fra fylkesmenn, rådgivende ingeniører og representanter fra 

anleggseierne. Miljødirektoratet har ledet arbeidet, og utarbeidet forslag til revidert 

retningslinje i samarbeid med en arbeidsgruppe bestående av Merete Gynnild fra 

Miljødirektoratet, Helena Axelsson fra Vegdirektoratet, Frode Engtrø fra Fylkesmannen i 

Trøndelag, Ivonne Verstappen fra Norconsult og Atle Stensland fra Brekke og Strand.  

BAKGRUNN 
Den første utgaven av "Retningslinje for behandling av støy i arealplanlegging" ble publisert av 

(daværende) Miljøverndepartementet i 2005. Denne retningslinjen erstattet en rekke tidligere 

kildespesifikke bestemmelser. En av hensiktene med å etablere retningslinje T-1442 var å få en 

enhetlig behandling av støysaker uavhengig av kildetype. EU hadde kun få år tidligere, gjennom 

EUs støydirektiv fra 2002, innført målestørrelsen Lden. Norge ønsket å innføre den samme 

målestørrelsen i det norske regelverket. Målsettingen var blant annet å harmonisere de ulike 

støykildene, slik at støygrenser for de ulike kildene skulle representere omtrent samme miljø-

kvalitet og grad av støyplage.  

 

Retningslinjen ble revidert i 2012 og 2016. Da ble grenseverdiene for motorsport, skytebaner og 

vindkraft endret. Det har ikke vært gjort vesentlige endringer i struktur og innhold siden 2005.  

 

I 2016 ble det sendt ut en spørreundersøkelse til fylkesmenn, rådgivende ingeniører og noen 

interesseorganisasjoner, med spørsmål om hvordan T-1442 fungerte og hvor det var behov for 

endringer. Svarene som kom inn dannet grunnlaget for en evalueringsrapport. I denne rapporten 

ble det pekt på tre forhold: Det er behov for å vurdere endring av støyparametre (Lden, Lnight, 

og maksimalnivåer) for flere kilder. Det er videre behov for tydeliggjøring og samordning av 

forvaltningspraksis, og behov for å øke kompetansen om behandling av støy i arealplanleggingen. 

 

Vi har valgt å prioritere å arbeide med klargjøring av forvaltningspraksis i denne revisjonen. God 

arealplanlegging er sannsynligvis det beste og mest kostnadseffektive tiltaket vi har for å 

redusere støyplage. Revisjon av støyparametre og grenseverdier kan vurderes senere. 

GRENSEVERDIER 
Det har ikke vært vurdert nye eller endrede grenseverdier som en del av denne revisjonen, noen 

tabeller med grenseverdier er imidlertid tatt ut. Dette er beskrevet i kapittel 2.3. 
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WHOs anbefalinger om skjerpede grenseverdier 

Verdens helseorganisasjon, WHO, kom nylig med nye anbefalinger om å begrense samferdselsstøy 

for å unngå alvorlig helseskade (adverse health effects). WHO anser at støy kan gi alvorlig 

helseskade dersom 10 % av de eksponerte opplever den som svært plagsom (World Health 

Organization Europe, 2018).  De nye anbefalte grenseverdiene er henholdsvis Lden 45 dB for 

flystøy og Lden 53 dB for veitrafikkstøy. 

 

Det har ikke vært vurdert nye grenseverdier som en del av denne revisjonen av T-1442. Dersom 

det senere skal vurderes å endre grenseverdier i henhold til WHOs anbefalinger, må 

konsekvensene av en slik endring utredes, inkludert en samfunnsøkonomisk analyse. Det bør også 

utredes om WHOs anbefalinger er direkte overførbare til den norske retningslinjen, eller om det 

er grunn til å korrigere for lokale forhold som eksempelvis topografi, veg- og skinnekvalitet og 

byggestandard. 

Lavfrekvent støy 

Det er ikke grenseverdier for lavfrekvent støy i det norske regelverket i dag. Det ble utført et 

arbeid for å vurdere grenseverdier for lavfrekvent støy i 2012. Utredningen viste at den 

gjeldende anbefalte støygrensen utendørs (Lden 45 dBA) også sikrer ivaretakelse av lavfrekvent 

innendørs støy. Miljødirektoratet konkluderte på bakgrunn av dette arbeidet med at det ikke er 

behov for å innføre egne grenseverdier for lavfrekvent støy i Norge. Folkehelseinstituttet (FHI) 

jobber kontinuerlig med å holde oversikt over nyeste kunnskapsstatus på dette feltet, og har 

nylig gjort en gjennomgang på de nyeste internasjonale kunnskapsoppsummeringene og studiene 

på dette området. En oppsummering av dette arbeidet forventes publisert på FHIs nettsider i 

løpet av høsten 2020. 

 

Norske retningslinjer må være fundert på kvalitetssikret kunnskap og forskning. Miljødirektoratet 

vurderer at vi per i dag ikke har tilstrekkelig kunnskapsgrunnlag til å ta inn grenseverdier for 

lavfrekvent støy norsk støyretningslinje. Miljødirektoratet vil imidlertid følge med på arbeidet 

som gjøres av FHI og kan gjøre nye vurderinger etter hvert som kunnskapsgrunnlaget blir bedre. 

Endring i tabeller med grenseverdier  

I revidert retningslinje er antallet tabeller med grenseverdier redusert fra dagens seks tabeller, 

til bare tre tabeller i revidert retningslinje. 

 

Tabell 2 med grenseverdier for ulike stille områder er tatt ut. Det gjenstår en anbefaling om at 

stille områder bør ha støynivå som minimum tilfredsstiller grenseverdiene i dagens tabell 3, 

mens differensieringen av grenseverdi mellom ulike type områder er tatt ut. Dette er nærmere 

beskrevet i kapittel 3.1.4. 
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Tabell 3 med grenseverdier for støyfølsom bebyggelse er uendret, men heter i revidert 

retningslinje tabell 2. I tillegg er symbolet > tatt inn i tabellen for å vise at grenseverdien skal 

forstås som tilsvarende eller større enn tallverdien i tabellen, og at det brukes matematisk 

avrunding. Dette blir også beskrevet i revidert veileder M-128. 

 

Tabell 4 og tabell 5 om støygrenser for bygge- og anleggsvirksomhet er slått sammen. Dette er 

nærmere beskrevet i kapittel 3.1.10. 

 

Tabell 6 om anbefalte innendørs støygrenser er delvis tatt ut. Dette er beskrevet i kapittel 

3.1.10. 

BESKRIVELSE AV ENDRINGER  
Nedenfor følger en utfyllende beskrivelse av de mest vesentlige endringene i forslag til revidert 

retningslinje. En tabell som gir en mer detaljert oversikt over forslag til endringer, kapittel for 

kapittel, er vedlagt. 

Kvalitetskravene 

Det er et nasjonalt mål at støyplagen skal reduseres. Både norsk og internasjonal forskning viser 

at det er spesielt tre forhold som reduserer støyplagen vesentlig: 

 

Tilfredsstillende støynivå innendørs er vesentlig for å forebygge og redusere støyplage. Innendørs 

støynivå på soverom er spesielt viktig og har stor betydning for søvn. Søvnforstyrrelser anses for 

å være blant de alvorligste virkningene av støy i bomiljø1. 

 

Et stille uteareal eller en stille bakgård kan bidra til å dempe støyplager. Resultater fra en 

svensk studie viser at dette gjelder i særlig grad dersom den stille siden eller bakgården 

inneholder elementer av grønt, som plen, busker og trær2. De samme forskerne fant at god 

tilgang på grøntområder i nærområdet dempet støyplagen3. Folk som har tilgang til gode 

utearealer kan tolerere opp mot 10 dB økt støynivå før de rapporterer støyplage, i forhold til folk 

som ikke har tilgang til et slikt gaterom uten grønne kvaliteter4. 

 

 

1 FHI, 2013 
2 Gidlöf-Gunnarsson, 2010 
3 Gidlöf-Gunnarsson, 2007 
4 Fricke, 1983, Lercher, 1996, van Renterghem & Botteldooren, 2016 

1. tilfredsstillende støynivå innendørs 

2. tilgang til egnet uteoppholdsareal med tilfredsstillende støynivå 

3. tilgang til stille side 
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Tilgang til stille side reduserer støyplage. I en undersøkelse FHI og TØI gjennomførte i 2011 fant 

de at effekten av å ha tilgang på stille side (og soverom mot mindre trafikkert veg) tilsvarte en 

reduksjon i støynivå på mest utsatt side på 5,5 dB5. Dette er også dokumentert tidligere6. Folk 

som har vindu i boligen som vender bort fra en støyende vei er mindre plaget enn de som ikke 

har en slik orientering av boligen7. 

 

Dersom disse tre forholdene kan ivaretas ved utbygging, kan arealplanleggingen bidra til å 

redusere støyplagen. Miljødirektoratet ønsker derfor å fremheve at tilfredsstillende støyforhold 

innendørs, stille, egnede utearealer og stille side bør sikres når det etableres ny støy-følsom 

bebyggelse eller etableres støyende anlegg og virksomheter. Disse tre forholdene har vi valgt å 

omtale som kvalitetskravene. Kvalitetskravene er et gjennomgående begrep i revidert 

retningslinje. 

Stille side 

Det har lenge vært en diskusjon rundt hvordan stille side skal defineres. Diskusjonen er knyttet 

til om stille side er en reelt stille side av bebyggelsen, eller om stille side kan skapes gjennom 

avbøtende tiltak.  

 

Miljødirektoratet mener det er viktig med en entydig forståelse av begrepet stille side. I forslag 

til revidert retningslinje er det derfor definert at " En stille side er en side av boenheten som har 

støynivå under grenseverdiene i tabell 2 uten at det er gjort tiltak på eller ved fasade. Stille side 

kan oppnås ved plangrep, bygningsplassering eller ved skjerming nært kilden".  

Dempet fasade 

Samtidig som vi definerer at stille side ikke kan skapes ved tekniske løsninger på fasade 

introduserer vi begrepet dempet fasade. Dempet fasade oppnås ved skjerming ved eller på 

støyeksponert fasade, slik at grenseverdiene i tabell 2 oppnås på åpningsbart vindu/balkongdør. 

 

Dempet fasade er et avbøtende tiltak som kan benyttes for støyfølsom bebyggelse, men som ikke 

fullt ut erstatter kvaliteten ved stille side. 

Stille områder 

Tabell med anbefalte grenseverdier for støy for stille områder/grøntområder er flyttet til 

veileder til retningslinjen. Hovedbegrunnelsen for å ta ut grenseverdiene er at kvaliteten og 

bruken av stille områder defineres av mer enn støynivået. 

 

5 Amundsen m.fl., 2013 
6 Gidlöf- Gunnarsson og Öhrström, 2010 
7 Amundsen, Klæboe og Aasvang, 2010, Öhrström & Skånberg, 2004, de Kluizenaar & al., 2011 
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Det er tekniske begrensninger knyttet til kartlegging av støynivåer i stille områder, fordi 

beregningsmodellen kartlegger støy, ikke stillhet. Hovedbegrunnelsen for å ta ut grenseverdiene 

er imidlertid at kvaliteten på og bruken av stille områder defineres av mer enn støynivået.  

 

Hvilket støynivå som kan aksepteres i stille områder vil kunne variere ut fra bruken og 

karakteren på området. Mange områder har stor verdi selv om støynivåene er høyere enn 

grenseverdiene anbefalt i dagens tabell 2. Miljødirektoratet har derfor vurdert at de angitte 

grenseverdiene kunne være et hinder for at verdifulle områder ble ivaretatt. 

 

Formålet med stille områder er å ivareta og beskytte natur- og rekreasjonsområder, slik at 

arealene ikke bygges ned, og for å sikre at støynivået i disse områdene ikke øker. Vi har derfor 

lagt mer vekt på at natur- og rekreasjonsområder bør avsettes som stille områder i kommunens 

planer, for å sikre dem et sterkere vern. Det er et mål at dette kan bidra til at områdene blir 

synliggjort og bedre ivaretatt slik at områdene ikke bygges ned og støynivået ikke øker. 

Nye bygninger i gul og rød sone 

Det har vært en relativt utstrakt praksis å tolke dagens retningslinjer slik at det er forskjell på 

hvilke krav som bør stilles til bebyggelse i gul og rød støysone. Dette har i en del tilfeller ført til 

at boenheter i rød støysone paradoksalt nok har vært sikret bedre støyforhold enn boenheter i 

gul støysone.  

 

Miljødirektoratet har ønsket å tydeliggjøre at kvalitetskravene gjelder uavhengig av støynivå på 

fasade, og at all støyfølsom bebyggelse bør etableres på en slik måte at kvalitetskravene (som 

omtalt i 3.1.1) ivaretas. 

Avvikssone og utbygging i rød støysone 

Begrepet avvikssone har vært utydelig definert og det har vært ulike tolkninger av hva det 

innebærer. I revidert retningslinje er avvikssone tatt ut som begrep. 

 

Det er imidlertid fortsatt en åpning for å bygge i rød støysone i områder hvor utbyggingen bygger 

opp under målsettingene i Statlig planretningslinje for samordnet bolig-, areal- og 

transportplanlegging (SPR-BATP). Eventuell utbygging i rød støysone, der utbyggingen bygger opp 

om målsetningen i SPR-BATP, bør avklares i kommuneplanen og det bør synliggjøres i 

kommuneplanen hvilke områder i rød støysone som åpnes for støyfølsom bebyggelse.  

 

Det er også tatt inn henvisning til anbefalingene i retningslinje for behandling av luftkvalitet i 

arealplanlegging (T-1520). I samsvar med T-1520 står det nå i T-1442 at det ikke bør åpnes for 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/t-1520-luftkvalitet-arealplanlegging/id679346/
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følsom arealbruk i områder hvor det er overlappende soner for støy og luftkvalitet, hvor én av 

disse i rød sone. 

Utbygging av skoler, barnehager og helsebygg 

I revidert retningslinje er det egne underkapitler om skoler og barnehager og helsebygg. 

Bakgrunnen for dette er at det er ulike hensyn som bør ivaretas for ulike typer bebyggelse. 

 

Ved utbygging av nye skoler er det viktigst å sikre gode utearealer med tilfredsstillende 

støyforhold for utendørs rekreasjon og undervisning. Undersøkelser av skolebarn i nærheten av 

flere flyplasser i Europa har vist en sammenheng mellom flystøynivå utenfor skolen og reduserte 

leseferdigheter8. Innendørs støyforhold vil være sikret gjennom teknisk forskrift.  

 

Ved utbygging av helsebygg bør det skilles mellom bygninger som skal benyttes til 

langtidsopphold og bygninger for korttidsopphold. I helsebygg laget for langtidsopphold bør 

beboerrom betraktes som en boenhet. Bakgrunnen for dette er at mange av de som bor på 

helseinstitusjoner i liten grad har mulighet til å komme seg ut av rommet og ut i frisk luft. 

Miljødirektoratet mener derfor det er viktig at beboerne som bor i slike institusjoner har tilgang 

til stille side og mulighet for å åpne vinduer. Dette kan bidra til økt livskvalitet. 

Utbygging i flystøysoner 

Flystøy har en annen karakter enn støy fra annen samferdsel som veg og bane. Det er også 

vanskeligere å skjerme for flystøy, fordi støyen kommer ovenfra, ikke følger faste traseer og 

ordinære skjermingstiltak har derfor begrenset effekt. Ved utbygging i støysoner fra luftfart vil 

det i mange tilfeller ikke være mulig å oppnå stille side og stille uteareal. Miljødirektoratet har 

derfor funnet det nødvendig å gi egne føringer for utbygging i støysoner fra luftfart.  

 

I retningslinjen er det lagt opp til at utbygging av støyfølsom bebyggelse i gul flystøystøysone 

ikke bør tillates utenfor prioriterte sentrums- og utviklingsområder, hvor utbygging støtter opp 

under målsettingene i Statlige planretningslinjer for bolig-, areal og transportplanlegging (SRP-

BATP). Dette er de samme anbefalingene som ellers er gitt for utbygging i rød støysone fra andre 

støykilder, og kan dermed anses som en skjerping av dagens anbefalinger.  

 

Det er videre lagt til grunn at det ikke bør bygges støyfølsom bebyggelse i rød støysone i dag. 

Bakgrunnen for denne anbefalingen er at det ikke vil være mulig å sikre ny bebyggelse stille side 

og stille uteareal. Det vil også være utfordrende å sikre tilfredsstillende støyforhold innendørs. 

Til tross for at vi i revidert retningslinje er tydeligere på at det ikke bør bygges i rød støysone fra 

luftfart enn dagens retningslinje, vurderer likevel arbeidsgruppen at denne presiseringen i 

 

8 Basner, 2014; Stansfeld, 2005 
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praksis ikke vil ha store konsekvenser. Det bygges i liten grad i ny støyfølsom bebyggelse i rød 

støysone i dag, men det er noen tilfeller av tilbygg til eksisterende bebyggelse. Ved utbygging av 

ny flyplass på Ørlandet ble det vurdert at det ikke er helsemessig akseptabelt med støyfølsom 

bebyggelse i rød støysone, og eksisterende boliger i rød støysone ble derfor tilbudt innløsning. 

Utbygging av støyende anlegg og virksomhet 

Det har vært mange spørsmål knyttet til hvordan støy skal behandles i forbindelse med 

etablering av støyende anlegg og virksomhet. Det har også vært varierende bruk av begreper. 

 

Miljødirektoratet har valgt å omtale utbygging av støyende anlegg og støyende virksomhet i et 

eget kapittel. Begrepet anlegg er forbeholdt samferdselsanlegg, mens begrepet virksomhet 

brukes om øvrig støyende virksomhet. 

 

I revidert retningslinje er det laget et skille mellom utbygging av nytt støyende anlegg og 

virksomhet og endring og utbedring av eksisterende anlegg og virksomhet. Hovedregelen er at 

kvalitetskrav og grenseverdier skal ivaretas. Det er samtidig vist en prosess for vurdering, hvor 

langsgående skjerming vurderes først. Dersom det ikke oppnås tilfredsstillende støyforhold 

gjennom skjerming ved kilden, bør det også etableres lokale tiltak for å sikre kvalitetskravene.  

 

Begrepet miljø- og sikkerhetstiltak er tatt ut. I revidert retningslinje er det i stedet lagt inn en 

åpning for å gjennomføre mindre tiltak, som verken endrer geometrien vesentlig, øker 

fartsgrensen eller kapasiteten på anlegget, og som ikke øker støynivåene vesentlig kan 

gjennomføres uten at det samtidig gjennomføres støytiltak. En slik endring innebærer at vi 

definerer tiltak ut ifra omfang og konsekvens, og ikke ut fra formålet med tiltaket.  

 

I revidert retningslinje er det gitt anbefalinger om skjerpede støygrenser ved etablering av større 

industri- og næringsområder med flere støykilder. Det er også gitt anbefalinger om at 

bestemmelsene bør sette grenser for aktivitet og driftstid, fordi dette gir mer forutsigbarhet og 

er enklere å håndtere enn bestemmelser som kun angir grenseverdier. 

Bygge- og anleggsvirksomhet 

Også dette kapittelet har endret struktur, og er bygget opp etter strukturen i resten av 

retningslinjen. Det er innledningsvis anbefalt at det utarbeides en plan for håndtering av støy i 

bygge- og anleggsfasen. Det er også gitt anbefalinger om hva en slik rapport bør inneholde. Det 

er anbefalt samarbeid med helsemyndighetene ved tilsyn i bygge- og anleggsprosjekter. Det er 

imidlertid valgt å ikke gi tydelige føringer på hvordan samarbeidet mellom helsemyndigheter og 

byggesak/tilsyn bør foregå.  
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Dagens tabell 4 om grenseverdier for støy fra bygge- og anleggsvirksomhet er slått sammen med 

dagens tabell 5 om skjerping av grenseverdier, er nå blitt til tabell 3. Bakgrunnen er vel heller at 

de fleste prosjekter varer i over 6 måneder, og skjerpede grenseverdier fra dagens retningslinje 

dermed legges til grunn. Ny tabell 3 viser grenseverdier for arbeider over 6 måneder, med tekst 

om at grenseverdiene kan lempes ved mindre arbeider under seks uker. I praksis er dermed 

grenseverdiene uendret, de presenteres bare på en annen måte.  

 

Tabell med grenseverdier for innendørs støy fra bygge- og anleggsvirksomhet er også delvis tatt 

ut. Dette fordi utendørs grenseverdier i utgangpunkt også skal sikre tilfredsstillende innendørs 

nivåer. Det er likevel noen ganger en utfordring med innendørs støynivå fra bygg- og 

anleggsarbeider knyttet til arbeid i samme bygning og strukturlyd. Denne utfordringen er 

beskrevet og det er gitt føringer for strukturstøy og nattestøy. Det er for øvrig vist til støygrenser 

for innendørs støynivå angitt i Norsk standard.  

Samlet støybelastning 

Det har vært flere spørsmål knyttet til hvordan samlet støybelastning skal beregnes. I revidert 

retningslinje er det derfor lagt inn et eget kapittel som beskriver hvordan samlet støybelastning 

skal håndteres. På oppdrag fra Miljødirektoratet har SINTEF beskrevet en metode for beregning 

av samlet støybelastning som bør benyttes ved beregning av støy fra flere kilder. Metoden tar 

hensyn til de ulikes støykilders karakter og sammenstiller støybidraget fra de ulike støykildene. 

Beskrivelse av metode for beregning av samlet støybelastning er vedlagt. 

 

Veien videre 
Revidert retningslinje er ute til høring mellom 15. august og 15. september. Retningslinjen er 

lagt ut på Miljødirektoratets hjemmeside. Frist for å sende inn merknader er 15. september. 

 

Miljødirektoratet vil vurdere alle innkomne merknader og vil i samarbeid med arbeidsgruppen 

gjøre nødvendige endringer i revidert retningslinje. Arbeidet ferdigstilles og forslag til revidert 

T-1442 vil bli oversendt Klima- og miljødepartementet innen 1. desember 2020. 

 

Veilederen M-128 vil også bli revidert i løpet av høsten og blir publisert som nettveileder på 

Miljødirektoratets hjemmesider samtidig som ny retningslinje blir vedtatt. 
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